
 

Decreto Dirigenziale n. 29 del 16/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse stumentali

 

U.O.D. 2 - UOD Demanio regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI CASANDRINO. ATTIVITA' DI RIMOZIONE DEI RIFIUTI DA AREE

APPARTENENTI AL DEMANIO REGIONALE. EROGAZIONE RISORSE DI CUI AL

DECRETO DIRIGENZIALE N. 52 DEL 15 DICEMBRE 2015 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO che  

 

a. il Consiglio regionale, con legge  regionale 20 gennaio 2017, n. 4 ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019; 

b. la Giunta regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

c. la Giunta regionale, con deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, pubblicata sul BURC n. 13 del 
13 febbraio 2017, ha approvato il bilancio gestionale 2017/2019; 

 

CONSIDERATO che  

d. la Direzione Generale per Risorse Strumentali ha sottoscritto in data 30 gennaio 2015 il 
protocollo d'intesa prot. 65732 con la Direzione Generale Ambiente ed Ecosistema e la società in 
house Campania Ambiente e Servizi s.p.a. (CAS s.p.a.) per l'attuazione degli interventi di cui all'APQ 
“Opere di risanamento ambientale” del 29 gennaio 2014, a valere sulle risorse del Piano di azione e 
Coesione – Misure anticicliche; 

e. con successiva convenzione prot. 542471 del 1/8/2015, sempre tra le due Direzioni Generali 
Ambiente ed Ecosistema e Risorse Strumentali e la s.p.a. in house Campania Ambiente e Servizi, 
sono stati dettagliati gli aspetti tecnico-operativi degli interventi da realizzarsi, con l'obiettivo di 
riqualificare 33 aree del demanio regionale oggetto di deposito incontrollato di rifiuti da parte di ignoti, 
secondo il seguente schema: 1) Campania Ambiente e Servizi s.p.a. provvede alla georeferenziazione, 
ai rilievi, alla caratterizzazione dei rifiuti ed alla differenziazione degli stessi; 2) la Direzione Generale 
per le Risorse strumentali si fa carico delle attività di rimozione, trasporto e conferimento dei rifiuti; 

f. con decreto della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema  n. 508 del 28 luglio 2015, a 
seguito della sottoscrizione di apposito Protocollo d'intesa tra la D.G. Ambiente ed Ecosistema, la D.G. 
Per le Risorse strumentali e Campania Ambiente e Servizi s.p.a. prot. 65732 del 30/1/2015, è stato 
ammesso a finanziamento il progetto “Intervento di recupero ambientale delle aree degli assi viari di 
pertinenza del demanio regionale a valere sulle risorse di cui all'APQ “Opere di Risanamento 
Ambientale” del 20 gennaio 2014 cui si attiene per l'intervento del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) 
IIII fase; 

 

CONSIDERATO, altresì, che  

a. in data 16 ottobre 2015, al fine di consentire l'avvio delle operazioni di cui al progetto approvato 
con il richiamato decreto n.508/2015 della D.G. Ambiente ed Ecosistema, si è provveduto a 
consegnare a Campania Ambiente e Servizi s.p.a. un primo contingente di aree interessate dal 
richiamato progetto approvato con decreto del Direttore Generale dell'Ambiente e dell'Ecosistema 
n. 508 del 28/7/2015;  

b. il comune di Casandrino, a seguito di uno specifico incontro operativo, con comunicazione prot. 
12583 del 15 dicembre 2015, assunta al prot. sotto il n. 2015.0872257 del 15 dicembre 2015, ha 
provveduto a confermare la disponibilità a curare le procedure amministrative necessarie a valle 
delle lavorazioni convenzionalmente a carico di CAS s.p.a. per assicurare il trasporto ed il 
conferimento in discarica dei rifiuti da rimuovere nei suoli regionali interessati dal progetto 
approvato con decreto della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema  n. 508 del 28 luglio 
2015 ricadenti nel suo territorio, quantificando il fabbisogno finanziario necessario per attuare il 
proprio proposito in complessivi €uro 396,000,00, oltre i.v.a.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

c. con decreto dirigenziale n. 52 del 15 dicembre 2015, si è provveduto ad impegnare a favore del 
Comune di Casandrino (impegno n. 8988/2015), a valere sullo stanziamento del capitolo 891, 
denominato “Oneri per la rimozione dei rifiuti abbandonati sui beni regionali anche in ottemperanza 
delle ordinanze e/o diffide ex art. 192, d.lgs. 152/2006 e in collaborazione con l’amministrazione 
locale interessata”, la somma complessiva di €uro 483.120,00 
(quattrocentottantremilcentoventi/00), iva inclusa, per ristorare lo stesso Comune degli oneri da 
sostenere per il trasporto ed il conferimento dei rifiuti da rimuovere dai siti del demanio regionale 
oggetto del richiamato progetto approvato con decreto della Direzione Generale per l'Ambiente e 
l'Ecosistema  n. 508 del 28 luglio 2015; 

d. a fronte delle attività svolte dal Comune di Casandrino, in data 8 febbraio 2017, è pervenuta la nota 
prot.2033/2017/R, di richiesta di un’anticipazione del 40% dell'importo di 483.120,00 da 
rendicontare, assicurato in termini di copertura finanziaria, con il richiamato Decreto Dirigenziale n. 
52 del 15/12/2015, rappresentando la situazione finanziaria caratterizzante l’Ente, con allegate le 
determine nn. 298 e 299 del 14/12/2016 legate alle attività di rimozione, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti dalla proprietà demaniale regionale localizzata nel territorio di detto comune interessata 
dal progetto di cui alla richiamata convenzione D.G. ambiente – D.G. Risorse Strumentali – CAS 
s.p.a.; 

 
DATO ATTO  

a. che la gestione giuscontabile del capitolo di entrata n. 2998, posto nella responsabilità gestionale 
degli Uffici della Direzione Generale dell'Ambiente e dell'Ecosistema, cui il capitolo di spesa 891 
risultava correlato con riferimento al bilancio dell’esercizio finanziario 2015, presentava – in base alle 
verifiche effettuate all’epoca dell’assunzione dell’impegno contabile di cui al decreto dirigenziale 
52/2015 - un andamento coerente con l'impegno e l'impiego delle risorse necessarie per gli interventi 
da eseguire, giusta, nello specifico, atti di accertamento nn. 1414/2015, 1938/2015, 1940/2015, 
1943/2015, 1945/2015, 3323/2015, 4050/2015, 4052/2015, 4299/2015, 4301/2015 e 4395/2015; 

 
RITENUTO 

 
b. necessario dare continuità alle attività finora espletate al fine di consentire il completamento 

dell'opera di rimozione dei rifiuti ancora presenti sull'area demaniale di via Borsellino e via Marinaro; 
c. che, in ragione delle difficoltà economiche rappresentate dal Comune di Casandrino e dello stato di 

avanzamento delle attività di ripristino delle condizioni di pubblico decoro e salubrità dei siti regionali 
oggetto di intervento, sia possibile procedere ad erogare il 20% dell'importo di 483.120,00 previsto 
dal DD 55 del 15/12/2015 fermo restando l’obbligo del comune di procedere ad una completa 
rendicontazione documentata delle spese sostenute in relazione all'intervento autorizzato; 

     
Alla stregua dell’istruttoria condotta dall'Unità organizzativa, 
 

DECRETA 
 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende per integralmente riportato: 
 

a. di riconoscere la somma di complessivi € 96.624,00 (novantasemilanovecentoventiquattro/00), 
pari al 20% dell'importo di € 483.120,00 impegnato in favore del comune di Casandrino (NA) con 
il Decreto dirigenziale n. 52 del 15 dicembre 2015 (impegno 8988/2015), a fronte delle attività, a 
valle delle lavorazioni effettuate da Campania Ambiente e Servizi sul territorio del comune di 
Casandrino nell'ambito del progetto approvato con il decreto della Direzione Generale per 
l'Ambiente e l'Ecosistema n. 508 dl 28 luglio 2015, di trasporto e conferimento in siti di stoccaggio 
definitivo dei rifiuti abbandonati da ignoti su aree di proprietà regionale situate nel comune di 
Casandrino; 

b. di liquidare a favore del medesimo comune di Casandrino (Na), C.F. 80032140636 e P.I. 
02528591213, la somma di €uro 96.624,00 (novantasemilanovecentoventiquattro/00), 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

autorizzando la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – UOD 55.13.04 “Gestione della 
spesa di bilancio” ad emettere apposito titolo di spesa di pari importo a valere sull’impegno 
assunto con il decreto dirigenziale n. 52 del 15 dicembre 2015 (impegno n. 8988/2015) da 
estinguere secondo le modalità di cui all’allegato beneficiari: 

 
 

Cap 
 

Oggetto Mis Prog Tit Macr V livello 
Piano dei conti e 

Codice Siope 
gestionale 

Cofog C.I.  
UE 

SIOPE Ric Per. 
San. 

891 Oneri per la rimozione 
dei rifiuti abbandonati 

sui beni regionali 
anche in 

ottemperanza delle 
ordinanze ex art. 192, 
d.lgs. 152/2006 e in 
collaborazione con le 
amministrazioni locali 

interessate 

09 03 1 104 1.04.01.02.003 05.1 8 1.05.03 3 3 

c. di dare atto che la competenza economica della presente spesa è dicembre 2015 – dicembre  
2016 e che il presente provvedimento non ricade nella casistica di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013; 

d. di dare atto che la gestione giuscontabile del capitolo di entrata n. 2998, posto nella 
responsabilità gestionale degli Uffici della Direzione Generale dell'Ambiente e dell'Ecosistema, 
cui il capitolo di spesa 891 risultava correlato con riferimento al bilancio dell’esercizio finanziario 
2015, presentava – in base alle verifiche effettuate all’epoca dell’assunzione dell’impegno 
contabile di cui al decreto dirigenziale n.52/2015 - un andamento coerente con l'impegno e 
l'impiego delle risorse necessarie per gli interventi da eseguire, giusta, nello specifico, atti di 
accertamento nn. 1414/2015, 1938/2015, 1940/2015, 1943/2015, 1945/2015, 3323/2015, 
4050/2015, 4052/2015, 4299/2015, 4301/2015 e 4395/2015; 

e. di inviare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, alla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, U.O.D. 04 – Gestione della spesa di bilancio, alla U.O.D. 02 – Demanio 
regionale, all’U.D.C.P. Segreteria di Giunta e al Comune di Casandrino. 

                                             
            Dott. Ciro Russo 
 
      
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017


	BURC n. 23 del  20 Marzo 2017

